CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1561/2021

Implementação de sinalização vertical,
especificamente, composta por placas de “pare”
e informativas do nome da via, no distrito de
Bom Princípio do Oeste.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, requer que seja implementada

sinalização vertical, especificamente, composta por placas de “pare” e informativas do
nome da via, no distrito de Bom Princípio do Oeste.

É de amplo conhecimento que o referido distrito está em

desenvolvimento e suas vias estão cada vez mais sendo expandidas, todavia o distrito
carece de sinalização vertical.

Nesse sentido, implica na falta de segurança dos transeuntes, em razão

de não terem uma sinalização clara dos procedimentos corretos que devem ser
seguidos nas vias conforme a lei competente de trânsito. Além da falta de informação
quanto a via que o cidadão está transitando, esta situação que enseja a dificuldade
para encontrar certos endereços do distrito.

Ademais, diante o tratamento da lei específica trazida pelo Código de

Trânsito Brasileiro, é dever do Estado garantir que as via pavimentadas contenham a
sinalização horizontal e VERTICAL adequadas a fim de garantir a circulação segura.

Diante da situação, solicita-se em urgência a esta demanda por parte do

Poder Executivo, uma vez que a presente indicação é anseio da comunidade de Bom
Princípio do Oeste.

SALA DAS SESSÕES, 7 de dezembro de 2021.

GERALDO WEISHEIMER

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7D2FC4AE010D92E14EC4524A2A68A440 CODIGO DO DOCUMENTO: 038662
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1561/2021
AUTORIA: Ver. Geraldo Weisheimer